
 

 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 Oggetto: Avvio trattativa privata diretta sulla piattaforma di acquisti CAT Sardegna, per la fornitura del 
servizio di adattamento grafico e stampa di n. 2 testi dal titolo “strategie ecocompatibili per la 
difesa ..” rispettivamente della vite e dell’olivo; OGO N. 706/2022 Informazione e divulgazione - 
prenotazione somma di € 19.083,24, IVA inclusa. CIG: 9338141DB8 

 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 

degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione 

della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 45 del 12/07/2022 con il quale è stato prorogato l'incarico 

di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Gerolamo Solina; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01/12/2021 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al Dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135 

(Spending review 2); 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE 

 con Determinazione del Commissario Straordinario n. 273/2022 del 08/04/2022 è stato definito il 
Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2022 e sono state approvate 
le schede OGO sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e Matrici di correlazione;  

 nel POA per l’anno 2022, per il Servizio Sviluppo sostenibilità attività agricole, è previsto l’OGO 
n.DG.0000706/2022, che prevede la pubblicazione di n. 2 testi sulle strategie ecocompatibili per la difesa 
della vite e dell’olivo; 

 con Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31/03/2022 è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2022-2023-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna, reso esecutivo con Delibera di Giunta 
Regionale del 15/04/2022; 

 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

PRESO ATTO CHE 

 con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo delle filiere vegetali n. 673/2018 del 16/10/2018, era 

stato incaricato il Servizio Bilancio e Contabilità di procedere all’acquisizione della fornitura di quanto 

descritto nel capitolato d’oneri allegato alla medesima, mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA o CAT); 

 il Servizio Bilancio e contabilità, con contratto RdO n. 2099239, Prot. n. 36876 del 06/12/2018, Repertorio 

n. 400 del 2019, aveva affidato alla ditta Tipografia Gallizzi s.r.l., con sede legale in Sassari, via Venezia 

n°5, C.F. 02288380906 - partita IVA n. 02288380906, la fornitura del servizio;  

DATO ATTO CHE 

 a causa di altre attività ritenute prioritarie dall’Agenzia, ed a seguito delle difficoltà oggettive conseguenti la 

pandemia Covid-19, non è stato possibile concludere la stesura definitiva dei testi entro i termini previsti;  

 il contratto RdO n. 2099239, stipulato da questa Agenzia nell’anno 2019 con la ditta Tipografia Gallizzi s.r.l. 

non è più valido in quanto scaduto per decorrenza dei termini;  

CONSTATATO 

 che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24/12/2015;  

 che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è acquistabile sulla piattaforma 

di negoziazione telematiche; 

RISCONTRATO CHE 

 l’Agenzia Laore Sardegna, nell’ambito dell’attività informativa, divulgativa e di aggiornamento sulla gestione 

delle colture arboree, rivolta agli imprenditori agricoli, ritiene necessario e opportuno, per il tramite del 

Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole, procedere all’acquisizione della fornitura del servizio 

di adattamento grafico e stampa di n. 2 testi dal titolo “strategie ecocompatibili per la difesa…” 

rispettivamente della vite e dell’olivo; 

 in considerazione delle mutate esigenze di informazione e divulgazione, si ritiene altresì opportuno 

provvedere all’acquisizione di un servizio tipografico differente rispetto a quello originariamente previsto; 

 si intende inoltre incrementare il numero complessivo dei testi, escludere la realizzazione del relativo DVD 

del testo, supporto oramai superato, con l’inserimento invece dei disciplinari della produzione integrata e 

delle tavole sinottiche sull’uso ecosostenibile dei fitofarmaci sia con il metodo biologico che di produzione 

integrata volontaria; Tali caratteristiche sono state dettagliate nell’allegato tecnico inviate unitamente alle 

richieste di preventivo; 

CONSTATATO CHE 

al fine di acquisire il servizio in oggetto, sono state inviate le richieste di preventivo, contenenti le descrizioni 

della fornitura nell’allegato tecnico ivi allegato, alle seguenti ditte:  

a) con nota Protocollo in Uscita N. 0031737/22 del 05/07/2022, alla ditta Tipografia Gallizzi s.r.l., con sede 

in Sassari, P.IVA  02288380906 - pec  gallizzi@pec.gallizzi.it; 

b) con nota Protocollo in Uscita N. 0031738/22 del 05/07/2022, alla ditta Emmegi s.r.l.s. unipersonale, con 

sede in Sassari, P.IVA 02825210905 - pec  emmegi73@pec.it; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

c) con nota Protocollo in Uscita N. 0031740/22 del 05/07/2022, alla ditta Tipografia Ghilarzese con sede in 

Ghilarza, P.IVA  00362320954 – pec   pec@ghilarzese.telecompec.it; 

d) con nota Protocollo in Uscita N. 0031742/22 del 05/07/2022, alla ditta soc. Grafiche Ghiani s.r.l. con sede 

in Monastir, P.IVA 00651240913 - pec  graficheghianisrl@legalmail.it; 

e) con nota Protocollo in Uscita N. 0031746/22 del 05/07/2022, alla ditta Tipografia Artigiana La Nuorese di 

Florulli Nino con sede in Nuoro, P.IVA/C.F. FLRNNN59A22G377P - pec   tiplanuorese@pcert.postecert.it; 

f) con nota Protocollo in Uscita N. 0031748/22 del 05/07/2022, alla ditta soc. Nuove Grafiche Puddu s.r.l. 

con sede in Ortacesus, P.IVA 02425650922 - pec   nuovegrafichepuddu@pec.it; 

g) con nota Protocollo in Uscita N. 0031750/22 del 05/07/2022, alla ditta Tipografia Arti Grafiche Su Craminu 

con sede in Dorgali, P.IVA 00505240911 - pec  sucraminu@pec.it ; 

VERIFICATO CHE 

In riscontro alle suddette richieste di preventivo, sono pervenute le sottoelencate offerte economiche da parte 

delle medesime ditte, il cui dettaglio costi è riportato nella tabella A allegata alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale: 

 nota Protocollo in Entrata N. 0032653/22 del 06/07/2022, ditta Nuove Grafiche Puddu s.r.l. con sede in 

Ortacesus, P.IVA 02425650922; 

 

 nota Protocollo in Entrata N. 0032664/22 del 06/07/2022, ditta Grafiche Ghiani s.r.l. con sede in Monastir, 

P.IVA 00651240913; 

 

 nota Protocollo in Entrata N. 0033782/22 del 12/07/2022, ditta Emmegi s.r.l.s. unipersonale, con sede in 

Sassari, P.IVA 02825210905;  

 
RITENUTO 

L’offerta economica inviata dalla ditta Emmegi s.r.l.s. unipersonale, con sede in Sassari, P.IVA 02825210905, 

avente Protocollo in Entrata N. 0033782/22 del 12/07/2022, è risultata incompleta in quanto non contenente 

l’indicazione del costo per singola copia;  

ACCERTATO CHE 

con nota Protocollo in Entrata N. 0034314/22 del 12/07/2022, la ditta Emmegi s.r.l.s. unipersonale, con sede 

in Sassari, ha comunicato il costo unitario per singola copia; 

con ulteriore nota Protocollo in Entrata N. 0035513/22 del 15/07/2022, la medesima ditta Emmegi s.r.l.s. 
unipersonale, con sede in Sassari, ha trasmesso un’integrazione della seconda nota, Prot. N. 0034314/22 del 
12/07/2022, indicando la propria offerta economica; 

VERIFICATO CHE 

 sussistono le condizioni per un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 

modificato dal DL 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 che consente 

l’affidamento diretto per servizi e forni-ture fino all’importo di 139.000 euro anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

 

 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

RILEVATO CHE 

 si ritiene la proposta contenuta nel preventivo, Protocollo in Entrata N. 35513/22 del 15/07/2022, inoltrato 

dalla ditta Emmegi s.r.l.s. unipersonale, con sede in Sassari, P.IVA 02825210905, più congrua e confacente 

alle esigenze dell’Agenzia, sia per il costo indicato sia per il servizio offerto relativamente al numero di copie 

pari a 600, 700 e 800 per ciascuno dei testi; 

 nella proposta contenuta nel preventivo della ditta Emmegi s.r.l.s. unipersonale, di cui sopra, è stato indicato 

anche il costo unitario e il costo complessivo relativo a n. 900 copie dei 2 testi dal titolo “strategie 

ecocompatibili per la difesa…” rispettivamente della vite e dell’olivo;  

 l’offerta relativa alla fornitura del servizio per le n. 900 copie di cui al punto precedente, è risultata 

particolarmente vantaggiosa in quanto consente di poter aumentare il numero delle copie stampabili sino al 

raggiungimento di n. 990 copie per ciascun testo, in considerazione della disponibilità delle somme 

necessarie per il servizio in oggetto; 

VERIFICATO 

 l'articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando gli 

obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

PRECISATO CHE  

 l’importo stimato delle prestazioni da fornire è di complessivi € 19.083,24 IVA compresa, come da 

preventivo, Protocollo in Entrata N. 35513/22 del 15/07/2022; 

RITENUTO PERTANTO 

 di avviare una trattativa diretta con la ditta Emmegi s.r.l.s. unipersonale, con sede in Sassari, P.IVA 

02825210905, sulla piattaforma CAT Sardegna tramite il supporto istruttorio del Settore Appalti e Acquisti 

PRECISATO CHE  

 in relazione agli affidamenti diretti (ordine diretto di acquisto sul mepa o tramite adesione a convenzione 

consip e trattative private dirette) il dirigente del servizio richiedente la prestazione svolge sia la funzione di 

punto ordinante che quello di soggetto stipulante approvando e sottoscrivendo gli affidamenti diretti. 

L’istruttoria dell’affidamento diretto è gestita dai punti istruttori del Settore Appalti e Acquisti che risulteranno 

gli unici punti istruttori di tutti i punti ordinanti dell’Agenzia; 

VISTE 

 le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 

 le Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

VALUTATO CHE 

 il costo complessivo del servizio offerto dalla ditta Emmegi s.r.l.s. unipersonale, con sede in Sassari, P.IVA 

02825210905, per la fornitura del servizio di adattamento grafico e stampa di n. 2 testi dal titolo “strategie 

ecocompatibili per la difesa” rispettivamente della vite e dell’olivo, nella misura di n. 990 copie cadauno, è 

pari a complessivi € 19.083,24 IVA compresa, come da preventivo, Protocollo in Entrata N. 35513/22 del 

15/07/2022; 

 le somme necessarie per il servizio in argomento sono disponibili sul Cap. SC10.0231 (Servizi di terzi) 

Livello PCF: U1.03.02.99.000, CDR 00.16.01.06, del Bilancio di previsione triennale 2022-2023-2024 

dell’Agenzia Laore per l’Esercizio Finanziario 2022; 

 è pertanto possibile provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del Bilancio 2022 

 Il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;  

TENUTO CONTO CHE 

 il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

 gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare nel relativo capitolo di spesa e che l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022; 

CONSIDERATO CHE 

Le condizioni riferite al servizio in oggetto verranno successivamente concordate al momento della definizione 

contrattuale mediante scambio di lettera commerciale; 

RITENUTO 

di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio 2022; 

DETERMINA 

1. DI AVVIARE, tramite il supporto istruttorio del Settore Appalti e Acquisti, una trattativa diretta sulla 

piattaforma di acquisti CAT Sardegna, all’acquisizione della fornitura del servizio di adattamento grafico e 

stampa di n. 2 testi dal titolo “strategie ecocompatibili per la difesa…” rispettivamente della vite e dell’olivo, 

nella misura di n. 990 copie cadauno, con la ditta Emmegi s.r.l.s. unipersonale, con sede in Sassari, P.IVA 

02825210905; 

2. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56, comma 4 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011, la somma di € 19.083,24 IVA al 22% inclusa (pari a € 15.642,00 + IVA al 22% pari a € 

3.441,24), sul Cap. SC10.0231 (Servizi di terzi) Livello PCF: U1.03.02.99.000, CDR 00.16.01.06, del Bilancio 

di previsione triennale 2022-2023-2024 dell’Agenzia Laore per l’Esercizio Finanziario 2022, la cui esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

3. DI APPROVARE, il preventivo avente Protocollo in entrata n. 35513/22 del 15/07/2022, con le indicazioni 

riportate nell’allegato tecnico della ns. richiesta di preventivo, ns. Prot. 31738 del 05/07/2022; 

4. DI PRECISARE CHE il contratto in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà validamente perfezionato a 

seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore, del documento di stipula, firmato digitalmente dal 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6 

dirigente competente, che accetta l’offerta economica dell’affidataria, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

Decreto Legislativo n.50/2016; 

5. DI DARE ATTO CHE il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, è il Dr. 

Marcello Giovanni Onorato; 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia; 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 50/2016:   

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti; 

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

                                                                                                      Il Direttore del Servizio 

                                                                                                 Marcello Giovanni Onorato 


		2022-07-27T11:50:50+0200
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2022-07-27T10:36:03+0000
	Firma applicativa




